3

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
16.07.2021

заседания консультативного совета
при Министерстве по налогам и сборам

Председатель –  Э.А.Селицкая

Присутствовали:
Члены консультативного совета:
Антипович Т.Г., Вабищевич П.А., Герасимчик Е.В., Карась М.М., Кондратенко Н.О., Курьянович Л.П., Миронюк Л.П., Наталевич Е.Э., Нижевич Л.И., Сундукова А.Ч., Тарасевич Ж.К., Хадаркевич С.Н., Царев П.В.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Приглашенные:

Селяник Е.А.          – РСУТО;
Белко В.С.                – АБ «ВМП Власова, Михель и партнеры»;
Шах С.А.                  – от концерна Белнефтехим, начальник сектора;
Карпук А.Н.            – Ассоциация БАМАП, генеральный директор;
Добрицкая Л.Ф.      – Ассоциация БАМАП, главный бухгалтер;
Драчинская И.Г.     – Ассоциация БАМАП, заместитель начальника
                                    управления экономического развития и
                                    информационного обеспечения;
Зырянов А.В.          – ООО «БелгрузКаргоМастер», директор
Змитренко Т.С.       – ООО «Аутсортинговая экономическая компания»,
			        главный бухгалтер

Повестка дня:
1. О признании налоговым периодом налога на доходы иностранных организаций квартала или месяца по выбору плательщика
(Инициатор – концерн Белнефтехим).

СЛУШАЛИ: Селицкую Э.А., Шах С.А.
ВЫСТУПИЛИ: Герасимчик Е.В., Добрицкая Л.Ф., Миронюк Л.П., Сундукова А.Ч., Селицкая Э.А.
РЕШИЛИ: На текущем этапе сохранить периодичность представления налоговых деклараций и уплаты налога на доходы иностранных организаций, не осуществляющих деятельность в Республике Беларусь через постоянное представительство, ежеквартально.

2. О предоставлении возможности субъектам хозяйствования самостоятельно определять резидентство своих контрагентов, на основании информации, содержащейся в публичных источниках сети интернет, справочниках, а также на основании имеющейся у них информации, используемой организациями при заключении хозяйственных договоров с иностранными контрагентами
(Инициатор - БАМАП)
СЛУШАЛИ: Добрицкую Л.Ф., Зырянова А.В.
ВЫСТУПИЛИ: Карпук А.Н., Герасимчик Е.В., Наталевич Е.Э., Царев П.В., Сундукова А.Ч., Миронюк Л.П.,  Селицкая Э.А.
РЕШИЛИ: МНС через IOTA запросить практику других стран осуществления контроля за освобождением доходов иностранных организаций от обложения налогом на доходы при отсутствии справки, подтверждающей налоговое резидентство таких организаций. После получения ответа рассмотреть данную практику на заседании консультативного совета при МНС.
Срок для направления запроса в IOTA - 01.09.2021.

3. О рассмотрении возможности заключения международных договоров с Россией, Польшей, Германией и др. странами для целей возврата налога на добавленную стоимость, уплаченного белорусскими субъектами хозяйствования в этих государствах 0
(Инициатор - БАМАП)
СЛУШАЛИ: Добрицкую Л.Ф.
ВЫСТУПИЛИ: Карпук А.Н., Сундукова А.Ч., Зырянов А.В., Селицкая Э.А.
РЕШИЛИ: БАМАП подготовить обоснование и финансово-экономическое обоснование целесообразности заключения международных договоров, согласовать предложения с Министерством транспорта и коммуникаций и направить для оценки в Министерство финансов и МНС.

4. Об отмене необходимости выставления ЭСЧФ по анализируемым сделкам в части приобретения товаров (работ, услуг).
(Инициатор - БАМАП)
СЛУШАЛИ: Добрицкую Л.Ф.
ВЫСТУПИЛИ: Сундукова А.Ч., Миронюк Л.П., Герасимчик Е.В., Селицкая Э.А.
РЕШИЛИ: МНС совместно с БАМАП отработать поднятые вопросы на примере одного из плательщиков.
Срок - 01.09.2021.

5. О распространении срока действия справок о подтверждении резидентства иностранной организации, для целей применения положений международных договоров Республики Беларусь по вопросам налогообложения, выданных на 2020 год, в том числе и на 2021 год.
(Инициатор - БАМАП).
СЛУШАЛИ: Добрицкая Л.Ф.
ВЫСТУПИЛИ: Карпук А.Н., Царев П.В., Миронюк Л.П., Наталевич Е.Э., Герасимчик Е.В., Селицкая Э.А.
РЕШИЛИ: Управлению международного налогового сотрудничества МНС проработать:
совместно с юридическим управлением вопрос о возможности продления действия справок о налоговом резидентстве сверх срока, на который они выданы;
возможность и условия использования информационного ресурса для регистрации валютных договоров, размещаемого на сайте Национального банка для целей подтверждения налогового резидентства иностранных контрагентов резидентов Республики Беларусь.
Срок - 01.09.2021.

Председатель
консультативного совета                                              Э.А.Селицкая